

## HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO LXXIV LEGISLATURA TERCER AÑO LEGISLATIVO SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE SESIONES



## SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL DÍA MARTES 23 DE MARZO DE 2021 ORDEN DEL DÍA

- I. LECTURA, DISPENSA EN SU CASO Y APROBACIÓN, DEL ACTA NÚMERO 134, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DÍA 24 DE FEBRERO DE 2021.
- II. LECTURA, DISPENSA EN SU CASO Y APROBACIÓN, DEL ACTA NÚMERO 135, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA, CELEBRADA EL DÍA 2 DE MARZO DE 2021.
- III. LECTURA, DISPENSA EN SU CASO Y APROBACIÓN, DEL ACTA NÚMERO 136, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN ORDINARIA VIRTUAL, CELEBRADA EL DÍA 5 DE MARZO DE 2021.
- IV. LECTURA, DISPENSA EN SU CASO Y APROBACIÓN, DEL ACTA NÚMERO 137, CORRESPONDIENTE A LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, CELEBRADA EL DÍA 7 DE MARZO DE 2021.
- V. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LAS COMUNICACIONES MEDIANTE LAS CUALES LA C. LAURA GRANADOS BELTRÁN Y EL C. ANTONIO DE JESÚS MADRIZ ESTRADA, INFORMAN A ESTA SOBERANÍA, SU REINCORPORACIÓN AL CARGO DE DIPUTADA Y DIPUTADO DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA.
- VI. TOMA DE PROTESTA AL CARGO DE DIPUTADA LOCAL DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA, DEL CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, A LA C. GIGLIOLA YANIRITZIRATZIN TORRES GARCÍA.
- VII. TOMA DE PROTESTA AL CARGO DE DIPUTADO LOCAL DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA, DEL CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, AL C. MARTÍN DAVID RODRÍGUEZ OZEGUERA.
- VIII. TOMA DE PROTESTA AL CARGO DE DIPUTADO LOCAL DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA, DEL CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, AL C. ABRAHAM ALÍ CRUZ MELCHOR.
- IX. TOMA DE PROTESTA AL CARGO DE DIPUTADO LOCAL DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA, DEL CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, AL C. JOSÉ OMAR ALEJANDRO VILLANUEVA MORALES.
- X. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE SOLICITUDES DE LICENCIA PARA SEPARARSE DEL CARGO POR TIEMPO INDEFINIDO DE LA DIPUTADA ZENAIDA SALVADOR BRÍGIDO Y DEL DIPUTADO SERGIO BÁEZ TORRES, INTEGRANTES DE LA SEPTUAGÉSIMA CUARTA LEGISLATURA.
- XI. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE PANINDÍCUARO, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL C. HÉCTOR JOHNNY AYALA MIRANDA, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.



## HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO LXXIV LEGISLATURA TERCER AÑO LEGISLATIVO SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE SESIONES



- XII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE COPÁNDARO, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO A LA ARQ. MIRNA VIOLETA ACOSTA TENA, AL CARGO DE PRESIDENTA MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XIII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE TANHUATO, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL LIC. HÉCTOR DANIEL ARANDA PÉREZ, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XIV. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE JACONA, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO A LA LIC. ADRIANA CAMPOS HUIRACHE, AL CARGO DE PRESIDENTA MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XV. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, LA SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE TARÍMBARO, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA LA AUSENCIA DEFINITIVA DEL C. BALTAZAR GAONA SÁNCHEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XVI. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL MUNICIPIO DE TACÁMBARO MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL ING. SALVADOR BARRERA MEDRANO, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XVII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE URUAPAN, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA AL ING. MIGUEL ÁNGEL PAREDES MELGOZA, PARA SEPARARSE DEFINITIVAMENTE AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL PROVISIONAL, DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XVIII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE CHARAPAN, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR UN LAPSO DE 90 DÍAS AL LIC. JOSUÉ EMMANUEL BALBOA ÁLVAREZ, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XIX. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE LOS REYES, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA AL POR TIEMPO INDEFINIDO AL C.P. CÉSAR ENRIQUE PALAFOX QUINTERO, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XX. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL, EL SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO DE HUETAMO, MICHAOCÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA PARA AUSENTARSE TEMPORALMENTE AL C. JUAN LUIS GARCÍA CONEJO, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XXI. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DE LA COMUNICACIÓN MEDIANTE LA CUAL. EL SECRETARIO DEL



## HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO LXXIV LEGISLATURA TERCER AÑO LEGISLATIVO SEGUNDO PERIODO ORDINARIO DE SESIONES



AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, MICHOACÁN; INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL C. RUBÉN RODRÍGUEZ JIMÉNEZ, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.

- XXII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DEL ESCRITO SIGNADO POR LA SÍNDICO MUNICIPAL EN FUNCIONES DEL MUNICIPIO DE PÁTZCUARO, MICHOACÁN; MEDIANTE EL CUAL, INFORMA A ESTA SOBERANÍA QUE SE LE OTORGÓ LICENCIA POR TIEMPO INDEFINIDO AL LIC. VÍCTOR MANUEL BÁEZ CEJA, AL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL DE DICHO AYUNTAMIENTO.
- XXIII. DAR CUENTA DE LA RECEPCIÓN DEL ESCRITO SIGNADO POR EL LIC. MARGARITO FIERROS TANO, PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE EPITACIO HUERTA, MEDIANTE EL CUAL INFORMA A ESTA SOBERANÍA LA MANIFESTACIÓN ANTE DICHO CABILDO PARA AUSENTARSE DE SU CARGO POR TIEMPO INDEFINIDO.
- XXIV. LECTURA, DISCUSIÓN Y VOTACIÓN DE LA INICIATIVA CON CARÁCTER DE DICTAMEN QUE CONTIENE PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL ARTÍCULO 16 DE LA LEY ORGÁNICA DE DIVISIÓN TERRITORIAL DE MICHOACÁN PARA QUE LA LOCALIDAD DE LOS LAURELES PERTENEZCA AL MUNICIPIO DE TANGAMANDAPIO, MICHOACÁN; ELABORADO POR LA COMISIÓN DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL Y LÍMITES TERRITORIALES.
- XXV. LECTURA, DISCUSIÓN Y VOTACIÓN DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO MEDIANTE EL CUAL, SE REFORMA LA FRACCIÓN VII Y SE ADICIONA LA FRACCIÓN VIII DEL ARTÍCULO 32 DE LA LEY DE LOS DERECHOS DE DERECHOS DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, ELABORADO POR LA COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS.